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P.
Ośaladczeaie rządowe w Selnle*

Główne zadania nowego rządu: S zy n a  i na własnych silach oparta naprawa skarbu. 
Powiększenie budżetu min, spraw wojsn. i oświaty. Ulepszenie administracji. Zmiana 

opłat podatkn majątkowego.
Warszawa, *(tel. w U  (G.) NoWy rząd zapre

zentował się dziś obu Izbom. Najpierw w  Sejmie 
a następnie w  senacie wygłosił premier W ład. 
Grabski swe ekspose. Rozpoczął od twierdzenia, 
że przedstawia się sejinpwi jako mąż zaufania 
prezydenta Rzpitej, a później twierdz,1, że gto- 
wnem zadaniem jego rządu będzie sanacja skar
bu i naprawa administracji przyczom ze szcze- 
gólnem uwzględnieniem tego aby obrona pań
stwa i oświata były na odpowiednim, poziomie. 
Na ten ustęp zwracajmy uwagę, albowiem świad
czy on, że rząd obecny nie pójdzie śladami po
przedniego, który zredukował do niemożliwości 
budżet obrony państwa i budżet oświaty. Dla 
stronnictw demokratycznych są to sprawy w aż

ne, albowiem nie do pomyślenia jest pokojowa 
owocna praca o ile obrona państwa nie jest po
stawiona na koniecznym poziomie1'.

Z dalszych ustępów1 ekspose p. Grabskie
go zasługuje na uwagę oświadczenie, że pro
gram poprzedniego rządu w sprawie ściągnięcia 
podatku majątkowego będzie' musiał ulec pew
nemu odwróceniu; mianowicie poprzeani rząd 
projektował ściągnięcie pierwszej niewielkiej ra
ty w terminie pomiędzy kwietniem a majem 
1924 roku, a następnie dwie raty w drugiej 
połowie rokńi. Rząd obecny chce przesunąć te 
beiminy w  ten sposób, aby dwie pierwsze raty 
główne były spłacone w  pierwszem, a trzecia 
mniejsza rata w drugi,em półroczu.

Sposób naprawy skarbu.
go roku o które jeszcze jutro zwróci SięZwracamy również uwagę na ustęp ekspose, 

w  którym p. Grabski oświadcza., że sanacja 
skarbu musi polegać na równoc.iesnem i szyb- 
kiem przeprowadzeniu równowagi budżetowej, 
reformy waluty i ulepszenia administracji skar
bowej. Kzybkość jest niezbędną , dlatego — 
twierdzi p.  'Grabski —  że w ostatnich czasach1 
zapanował taki pesymizm i depresja wt społe
czeństwie, że jedyny ratunek widziano w  opie
ce obcych potęg finansowych. W  rzeczywisto
ści jednak nie potrzeba tego, albowiem ysyt.ua-> 
cja gospodarcza państwa nie jest zła; mamy 
dobry bilans handlowy, mamy również dobre 
w-ynfkji zbiorów tegorocznych a przemysł i rol
nictwo w znacznym stopniu zrekonstruowało się.

do

Stosunek lewicy da pełnomocnictw
Ekspose p.'Grabskiego wywołało wrażenie .po

ważne aczkolwiek nie spowodowało entuzjazm#. 
Na ogół kluby sejmowe ustosunkują się do no 
we go rządu w miarę owoców jego pracy. — Co 
się tyczy nadzwyczajnych pełnomocnictw_ ęo stron
nictwa demokratyczne poprą je o tyle, o ile nie 
będą one godziły w  podstawowe zasady konstytu
cji.. Odmówić iett jednak ńiemogą albowiem ro
zumieją dobrze, że ,w nadzwyczajnych sytuacjach 
w jakiehpaństwo obecnie znajduje się trzeba' się 
uciec do nadzwyczajnych środków napraw sto
sunków.

Po przemówieniu- p. Grabskiegd* wjce|ńarsył. 
Morączewski zarządził pół godzinną prżejjwT w 
celu porozumienia się z przewodniczącymi kb.bów, 
czy rozpocząć dziś jeszcze dyskusję nad ekspb. e 
czy też odłożyć ją; zdecydowano odłożyć. —

(Ciąg dalszy na str. 2)

M:&d2inja hu czci Prezydenta
»s- Gabriela Narutowicza*

Staraniem, komitetu obywatelskiego odbędzie 
się w sali Rady miejskiej w sobotę, dnia 22. 
grudnia 1923, jako w rocznice tragicznego zgo
nu Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej śp.
Gd&rjela Narutowicza (ku Jego czci uroczysta Aka
demja. Początek z 'uderzeniem, godziny 7 wieczo-, Jan Szczyrek. prof. drAStanisław Tołłoczko. . i 

W  konkluzji p. Grabski oświadczył. ,że tfła wy- rem. Wstęp wolny.- j dwiga Tomicka, prof. dr. Stanisław Zakrzewski.
kona.ua tęgo planu 'sanacji potrzebne są n a - i Za, Komitet: Jadwiga Bogdanowiczowa, prof. 
dzwyczajne pełnomocnictwa na przeciąg jedne j Konstanty Chyliński, dr Tadeusz Dwernicki, dr

Włodzimierz Jampotski, Marjan Kowarz, .bur a 
Krausówna, Bronisław Laskownicki. dr. Rpo li- 
slaw Alichalewski, prof. dr. Ignacy Mośajf-ki, 
prof. dr. Juljan Nowotny, Zofja Obmińska, Ja
dwiga’ Ostrowska, prof. inż. Gabrjel SokolnicAi,

ZAKUP SPIRYTUSU SUROWEGO
PlRM A

J i ł , N  S C H M A l i E N B E R G  T .  A .  G D A N S  (
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życzltwe przyjęcie programu.
Pi*e'rVszy po przerwie zabrał głos pos. Głąbiński 
(ZLN .) Oświadczył on, że klub jego aczkolwiek 
nie jest zwolennikiem, rządu parlamentarnego wy
powiada się na razie za poparciem rządu rezer 
wując sobie dalsze ustosunkowanie się do niego 
w miarę tego jak rząd ten będzie rozumiał swoją 
misję. ; |

Pos. Duban-owicz umierrem Ch. N. oświadczył. 
2e ktuf> jego zrobi wszystko, aby z powrotem 
przyszło do poprzedniej większości. Rząd może 
liczyć na poparcie klubu. Po zatem dalszy stosu
nek klubu uzależniony będzie od działalności rzą
du.

Pos. ks. lików imieniem thliborobów zadekla
rował poparcie rządu.

Pos. Jasiński imieniem 'klubu katol. ludów. 
(Matakiewicz) oświadczył1, że poprze rzad obecny, 
o ile zamierzenia sanacji skarbu będą wykonynwane 
wedle zapowiedzi. — Na tem przerwano dyskusję 
odkładając dalszy jej ciąg do jutra do 12 e j-w  
południe. — Przy porządku dziennymi wywiązała 
się dyskusja, albowiem stronnictwa demokratyczne 
domagały się włączenia do porządku dzennego 
jutrzejszego posiedzenia dwu 'pupkrów:

Sprawozdania komisji skarbowej z noweli do 
ustawy o podatku jmajątkowym i sprawozdania ko
misji skarbo re j o :zastosoWyVaniu mnożnika dro- 
żyźnianego do zarobków. Oba te zadania przeszły 
glosami od Ch. D do PPS. włącznie.

Warszawa, 18. grudnia.
Sejm ustawodawczy byt widownią tryum

fów p. Witosa. Prezes stukilkuuastu głosowego 
klubu istotni© panować mógł nad sytuacją. Nie 
wiele też mu zaszkodziło oderwanie się dwu
dziestu kilku posłów „W yzwolenia", dla których 
polityka p. Witosa już wtedy zbyt krzywa, linją 
chadzać poczęła.

Prezes rządu obrony narodowej, kawaler 
Orla Białego I klasy, widocznie mylnie ocenił 
wwpadki, które tair sprzyjały udostojnieniu 
skromnego wójta z Wierzchosławic. W  pogoni 
za władzą jak najpełniejszą, zapomniał, że nie 
takie ozy inne szacherid, lecz potężna fala twór
czego ruchu ludowego wyniosła go, jako swego 
wyraziciela i przywódcę. Sądził p .  Witos, że 
z  wyżyny, na której stanął sam, władny jest 
rozkazywać najstraszniejszemu ze wszelkich ży-

W ŁA D YS ŁA W  ORKAN. 20

Kosika Napierski
Powieś'* z X V II. Wieku. 

CZĘŚĆ DRUGA.
V -- ♦ --

(C iąg  dalszy).

IV. b
W  dwa dni po onej kwitkowej odprawie, 

jaka poseł biskupi, pan Jordan, na Czorsztynie 
od Kostki otrzymał, również o porze śniadanio
wej uano z wartowni. znać, iż wojsko jakieś 
na drodze od Krościenka wddać.

Porwał się Kostka od stołu, kazał taraso
wać bramy —- sam udał się na piętro baszty 
dla sprawdzenia —. skąd przez okno północne 
zobaczył wężiem długim (na drodze z Kluczko wiec 
kilkuset na oko jazdy, spuszczającej się na dół 
k 'i zamkioy i. Część już, szeregi pierwsze prze
słonił mur północny i czuby wystające skał.

Po barwach zdała uważając, nie miał wąt
pliwości, że to księcia biskupa chorągiew.

—  Szybko ksiądz biskup działa. Wojskową 
widać ma rezolucję. Trzeba się mieć na bacz
ności...

Zeszedł na dół, by zarzdązić odpowiednie 
dla, gości pizyjęeie.

W zamku było koło pięćdziesięciu- łudzi. —  
Strzelby, nieliczne rozsadził uh murze naprzeciw

W  izbie rozległy się głosy: oto mamy nową 
większość*4. — faktycznie jednak jest to objawem 
cz<go innego mianowicie objawem głosowania we
dług sumienia, a nie weaług nakazu przywód
ców". Kluby jeszcze nie mają wydyscyplinowanego 
stanowiska wobec nowego rządu i dla tego glo
sowały w imię interesów tej części obywateli, którą 
reprezentują w sejmie, a nie w imię interesowi 
podyktowanych ta|nymi paletami, i

EXPOSE W SENACIE.
Warszawa. (Tel. wł.) (O ) Dziś o apdz. 7 

wiecż. odbyło się posiedzenie Senatu1 na którem 
prem. Grabski wygłosił to samo ekspose co w 
sejmie; na propozycję marszałka dyskusję odło- 
-żono db dnia *3-tego styaznia, a to w ,ym celu, z to  
jednocześnie przedyskutować projekt o nadzwyczaj 
nych pełnomocnictwach dla rządu.

UZUPEŁNIENIE NOMINACJI MINISTER.
Warszawa. Prezydent Rzpltej mianował dr. K? 

Berłonjego rżinistrem spraw zapraniczn., inż. M. 
Rybczyńskiego ministrem robot publicznych, dr. 
J. Raczyńskiego mink-hem rolnictwa. Dotychczas 
wymieniani oni byli jako kierowni ry odpowiednich 
resortów.

w iołów —  walce społecznej. Do ąejrilu nowego* 
wszedł już mocno osłabiony. 70 tylko posłów 
ża  nim stanęło. Lecz przestroga ta była da
remna. Prezes „Piasta44 jeszcze mo.cniej się w 
prawo pochylił, by stracić znowu 12 posłów, 
którzy zrozumieli, że Ipaidt z ósemką, godzi w sa- 
inię podstawy ideologji ludowej. ■*'

Że rozłam wówczas mc sięgnął dalej, że 
nie oderwał więcej igłosów od „Piasta" —  było 
wynikiem przywiązania znacznej gromady ludzi 
do stronnictwa. Ludzie ci me śmieli nie wierzyć 
temu, co mówi. prezes, temu, co potwierdza pre- 
zydjulm i zarząd. ^Llęsk.i wśród własnych wybor
ców, systematyczne zwodzenie opimi publicznej 
przez zmieniających się 'wciąż ministrów, a 
wreszcie całkowite mszczenie reformy rolnej 
wśród akompaniamentu rozpaczliwej obrony jej 
ze strony lewicy,.'obudziły w nich. świadomość

drogi dojazdu —- Ina tńur przybramny, szerszy, 
kazał zaciągnąć dwie jedyne w zamku hakowni- 
ce i naładować je prochem, raczej dla postra
chu nieśw;adomych rzeczy, niż użytku. Sam sta
nął koło strzelnicy wartownej na m urzeyi po
jawienia się panów kawalerów czekał.

Jeźdźcy ikrażyli północny stok wzgórza i 
ukazali się Od w(schodu w świetle wylotu wą- 
wiozu, który pomiędzy rozchylą dwóch rzędów 
nierówno -sruża.cych się skal, niższym północ
nym, a wyższym południowym, w iódł wprost 
ku bramie zamku.

Na łące, w części widnej przez światło 
wąwozu, ję ły  się nadjeżdżające szeregi usta
wiać; chwila spora ubiegła, ryini się sprawiła.

Zaczem w  wąwozie otwartym ukazało się 
dwóch jeźdźców: jeden, widać było zdała, ma
chał chustką związaną na szabli, drugi trąbił 
bez przerwy na rogu.

Podjechali niebawem kii bramie. Trębacz 
dął, jak opętany.

—  A  to nas ogłuszysz! — huknął z muru 
Kostka. A gdy ów  przestał: Mów, czego chce
cie?

—  Rozmówić się z komendantom zamku.
—  Jąm jest — sprostował się Kostka. -— 

W yłóż wąść śmiało.
Tedy narlamentaijusż, zadarłszy głowę pod 

słońce:
—  Imci panowie; pan podstarości krakow

ski Śmietanka i pan Jordan, starosta dobczycki 
w imieniu księcia bisKupa żądają, by wmość

tjsfo, że isą D&zukani. „ P ‘ast“  _ stracił znów 14 
posłów. Z 70 izosiało tylko 44. Ale i to nie jest 
koniec rozkładu. Drugorzędny obecnie klub ten 
jeszcze nosi zarodki niezgody wewnętrznej, jesz
cze ni“  może Uchodzić za ciało spoiste i zwarte. 
Zdemoralizowan© jądro jego —  to nie ostatni 
mohikanie, co raczej gfcnąć na posterunku niż 
zejść z niego są gotowa —  to gromadka, chwiej
na, targana niepewnością i niezgodą, pozbawio- 
wiona jakiejkolwiek ideologji —  gromadka, któ 
ra dopiero szukać Sobie mus* drogi. Cpy ją znaj
dzie w ściślejszym z prawicą sojuszu? Czy 
wstąpi na drogę jakiegoś zaciekłego radykalizm u 
i wejdzie w sojusz z najskrajniejszymi żyw io
łami wiejskimi —  to pytanie otwarte. Czy tak, 
czy inaczej, nie 'wszyscy piastowc.y będą mogli 
w partji pozostać, nie wszystkich oblicza bo
wiem przemaiowują się a jednakowa łatwością. 
To pewna jednak’, że parcelacja klubu p. W i
tosa jeszcze nie jest skósńczona, że przyszłość 
jego jest .ciemna, :a wielkość bezpowrotnie m i
niona

Rok’ już przeszło dobiega od chwili, gdy na 
tych szpaltach wydaliśmy walkę bezw zrldną  
tnąoeniu ruchu ludowego Kok przeszło cały 
mija od chwili* gdy z tego miejsca publicznie 
ostrzegać zaczęliśmy przed Hemi łamańcami ideo
wymi, których widownią istało się wielkie- Po l
skie Stronnictwo Ludowe. Niestety, nie chciano 
nas słuchać. Za. słowa prawdy, za zasyłanie po
stawione otwarckg czy śladami p. Skulskiego?44 
,,W imię idei czy taktyki?" piszący te słowa, 
a Tv parę dni potem! i redaktor „Kuriera Lw ow 
skiego" zostali z jp-artji wydaleni.

Ale więcej w  nas bólu jest obecnie, bólu 
nad rozbiciem organizacji ludowej o pięknej, 
jasnej tradycji, niż radości, że „nasze na w ierz
chu'4.

Nie, by powalonego i zwyciężonego kopać 
wspominamy to wszystko, lecz, aby ku prze
strodze w szystkich podnieść, że tylko jasna, w y
raźna' droga idei zapewnia zwyciestwm.

W  różni cii okresach czasu różne kierunki 
biorą g'órę; torj-si i Wigowie wszystkich krajów* 
riaprzenuan władzę ujmują w swe dłonie. W  ży 
ciu parlamentarneim leader partji rządzącej nie
raz przywódcą opozycii zostać musi. Chodzi 
tylko o to, by umieć na stanowisku wytrzymać, 
by sięgać po oclpowi edziolność w imię reprezen- 
tow anego kierunku myśli —  nie w  imię bez- 
twarzowej siły, która dała do dyspozycji czyjejś 
X  głosów. Kto togo nie urnie, choćby najpiękniej
sze miał widoki przed sobą, choćby mu drogę 
atłasem wysłano, zajdzie nią tylko do archiwum, 
które się lamusem w języku gospodarskim na- 
zywa. Adami Uziembło.

• '■ t :

z dobrawoli otworzył brąmę i oddal własność 
.królewską, nieprawnym sposobem odzierzona.

—■ A  to jest tu i Imci pan Jordan? Jakżeż 
mi miło... Powiedz waść, panie pośle, panu sta
roście dobczyckiemu i wielce szanownemu pa
nu śmietance, którego nie mam dotąd honoru 
znać, \ż jeśli życzą sobie mówić w jakowych 
materjach ze mną, 'to proszę ich w gościnę do 
zamku, tylko bez asysty tak licznej, bo z amok 
na nią zaciasnv.

—  Imci panowie w  gościnę tutaj nie przy 
byli, a czekają deklaracji stanowczej na przed
łożone przeześmni-e żądanie.

—  A cóż panowie rzeczeni uczvn;ą, jeśli 
żądaniu ich dziwnemju wręcz, jak się snadnie 
spodziewać ^nogą, odmówię?

—  To siłą zamek wmżmą.
—  Niechaj więc biorą. Czekamy.
—  €zy  to ostatnie słowo Wmości?
—  Innego nie usłyszą: aże Jordanem miasto 

wody Śmietanka popłynie...
Poseł z miejsca zawrócił, trębacz za nim.
—  Wygarnąćby tak do nich.... — ozwał się 

wśród śmiechu któryś ze strzelców.
—  A"ii się v a ż ! — ostro popatrzył Kostka.
Zk  powrotem, wysłańca starszyzna skupiła

się wkoło — widać naradzano się nad Wszczę
ciem akcji.

Jakoż wkrótce Ui wylotu wąWozU poczęły
ustawiać się szeregi jaM y.

Kostka ze zdziwieniem patrzał na one ma
newry. fcj _  .

(C. d. n.).

Ze szczytu w przepaść.
(Od naszego korespondenta'.
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Kto obejmie laską marszałkowską w Sejmie ?
P. ]an Dąbski nie przyjął kandydatury.

Warszawa. (Tel. wł.) (G ) Na pierWszem miej
scu jutrzejszego porządku dziennego umieszczony 
jest wybór nowego marszałka sejmu. Sprawa kan
dydatów nie została jeszcze dostatecznie wyjaś
niona. Wyjaśnia się jednaką że p-. Jan Dąbśki, 
który był wysuwany jako kandydat na marsz, sej
mu, zaszczytnej tej propozycji nie przyjął, albo 
wiem wobec konsolidacji ruchu ludowego jaka się

dokonywa obecnie, on jako prezes Z. Str. L. W y
zwolenia! i\Jedn. Ludowej zbyt jest zaabsorbowany 
pracą organizacyjną. — Co do innych kandydatów 
to prawdopodobnie będzie ponownie postawiona 
kandydatura p. Rataja, która — jeżeli przejdzie — 
to bardzo nie wielką ilością głosów albowtiemi 
lewica nie poprze jej.

Ważną rzeczą jest Zjednoczenie,
lecz równie ważną czystość ruchu ludowego.

bidzie stale do tego, aby konsolidację tę jak 
najrychlej w  czyn wprowadzić.

Warszawa, (tel. w ł.) (G.) Pos. Hipolit Śli
wiński dawny stapińczyk zgłosił swój akces do 
klubu Polsk. Zjiedn. Ludowego.

Warszawa, (tel. w ł.) (G.) Na posiedzeniu 
nowo utworzonego klubu ludowego z pp. Pa
włowskim i Plutą (na czele powzięto w dniu dzi
siejszym następującą uchwałę: Klub Polski Zjedn 
Ludowego stoi na stanowisku konsolidacji ca- 
go ruchu ludowego na ziemiach Polski i dążyć

Król Jerzy grecki na wygnaniu*
Ateny, (PAT.) Odjazd króla wraz z rodzi

ną nastąpił wczoraj popołudniu w porcie Pireus. 
W c.óasie odjazdu port był zamknięty kordonem 
wojska. Odzywały się okrzyki: „Szczęśliwiej po
dróży". Król zdawał się być głęboko wzruszony. 
Królowa płakała. Pożegnanie z Gonataseni było 
zimne i ceremonialne. Poseł rumuńksi pozostał 
do ostatniej chwili u boku pary królewskiej. 
W  chwili odjazdu oddano na pożegnanie 21 
strzałów armatnich.

ADM IRAŁ KoNGU RIOTIS REGENTEM KRAJU

Ateny. (PAT.) Rząd grecki zawiadomi! ur/ę- 
dowrue przedstawicieli państw, zagranicznych, żc 
kroi i królowa grecka odjechali tymczasowo do

Rumunji, i pozostaną tam tak' długo, dopóki kon- 
stytuacja nie ureguluje sprawy formy, rządu gre
ckiego. Dziennik urzędowy ogłosił, dekret w spra
wie powierzenia regencji admirałom i Konguriotiso- 
wi, który złożył dziś przed Rad2 ministrów przy
sięgę- ’ . __  '

YENIZELOS N IE CHCE WRACAĆ 110 KRAJU.
Atony,'*(PAT.) Yenizelos wystosował tele

gram do Aten, w  którym ponownie odmówił po
wrotu do Grecji. Jaklo powód odmowy podaje 
on, że nie 'zastosowano się do jego życzenia 
i wymuszono gwałtem odjazd króla. Wobec te
go nie jest on w możności uczynić zadość wez
waniu.

Konflikt a. igielsko-souifecki.
Mosłwa, (PAT) Donoszą z Kabała vća Tasz- 

kent, że przedstawiciel Anglji w Afganistanie 
Humpries z powodu zamordowania obywateli 
angielskich na pogranicznej strefie Afganistanu 
wystosował do rządu Afganistanu ultimatum, w 
kierem domaga się przyjęcia wszystkich posta
wionych warunków, a  w  szczególności zerwania 
wszelkich stosunków ze związki 3m republik so
wieckich. Nota oświadcza dalej, że w razie od
rzucenia tych warunków7 Anglja nie powstrzyma

się przed no We, wojną. W  kołach politycznych 
ultimatum angielskie wywołało w ielDe zanie
pokojenie.

, W RĘCZYŁ CZY NIE w r ę c z y ł?  ’ 
Londyn. (PAT.) W  kolach oficjalnych *Lon- 

dynu zaprzeczają kategorycznie wiadomości z Mo
skwy, jakoby rząd angielski wręczył 'emirów Af
ganistanu ultimatum grożące wojną przeciw Af 
ganistanowi.

Sprawy polskie.
PRZYMUSOWE REGULOWANIE PŁAC.
Warszawa, JAW.flKomisja sejmowa ochro

ny pracy w 2-giem czytaniu przyjęła ustawę o 
przymusowem stosowaniu wskaźnika drozyżnia- 
iM m  Wprowadzono poprawkę, że ustawa sto
sowana ma jjyć w małych i dużych warstatach 
pracy. G. Dąb.ski zaproponował aby w ustawie 
znajdowało się wyraźne zaslrzeiżenie. że sto
suje się ona i do płac dziennikarskich.

PEŁNOM OCNICTW O PREZYD. PAŃSTW A'
Warszawa. (PAT.) Na posiedzeniu wczorajszem 

Rada ministrów przyjęła projekt ustawy o wyjąt
kowych pełnomocnictwach prezydenta Rzpltej w 
zakresie sanacji skarbu. Projekt ten składający się 
z 5 artykułów zostanie w piątek 21 bm. przedło
żony sejmowi celem dalszego ustawodawczego tra
ktowania go.

P. ZAMOYSKI NIE CHCE BYĆ MINISTREM  
SPR ZAGR.

War szawaf (tel. w ł.) (G.) Dowiadujemy się 
pe poseł polski w Paryżu p. Zamoyski, któremu J  
proponowano tekę spr. zagr., propozycji* tej nie j 
przyjął.

W ZIĘLI SIĘ ZA R ęKE I POSZLI NARESZCIE.
Warszawa, (AW).' Prez. Bi. M. Grabski prze

jął dziś urzędowanie z rąk pp. Witosa i Ku
charskiego.

ZAPOWIEDŹ POWROTU P. YOUNGA
Warszawa. (PAT). Pan prezydent Rzeczy

pospolitej przyjął pp. Nixona i Pensona współ
pracowników p. Younga, z którymi odbył dłuż
szą rozmowę, informując się o wyniku dotych
czasowych ich prac. Panowie Nixon i Benson 
powiadomili przytem p. prezydenta, żo p. Young 
zamierza około 10. stycznia powrócić do W ar
szawy.

Zjazd mężów zaufania Zw. PSL. 
wschodn ej Małopolski

odbędzie się w niedzielę dnia 23. grudnia br. 
o godz- 10. rano w redakcji „Kurjera Lw ow 
skiego". Na porządku dziemnnn: sytuacja
polityczna, i sprawy orgamzacj jne. W  zjeździe 
wezmą udział imieniem klubu poselskiego zwią
zku P. S. L. posłowie dr. Bartel i Wojtowicz. 
Zaproszenia rozsyła, sekretarjat. zarządu głó
wnego związku P. S. L. w  Warszawian Hortensji 
1. 7, i zarząd klubu Indowego związku P. P. L. 
redakcja „Kurjera Lwowskiego" Gs iclińskich 15.

Sprawy wojskowe.
ZAOPATRZENIE RODZIN PO ZAGINIONYCH  

WOJSKOWYCH.
Rodziny zawodowych wojskowych, zaginio

nych na terenie działań wojennych, którzy w 
ciągu roku od chwili ratyfikacji pokoju nie od- 
nalfeżli się, otrzymają tymczasowe takie zaopa
trzenie, jakie należałoby, isię imi w razie śmier
ci zaginionego.

Wypłata zaopatrzenia zaczyna się od pierw
szego dnia miesiąca, który następuje po wstrzy
maniu rodzinie uposażenia, przewidzianego w 
tych wypadkach ustawą io uposażeniu wojska 
i trwa do chwili odnalezienia się wojskowego.

Jeżeli zawodowy wojskowy nie odnajdzie 
się w  ciągu czterech ląt od dnia ratyfikacji 
pokoju, rodzina zaginionego winna przed koń
cem terminu przedłożyć, orzeczenie sądowe, u- 
znające zaginionego za zmarłego. Na podstawie 
tego orzeczenia przyznane zostanie stałe za
opatrzenie.

KARY ZA UCHYLANIE SIĘ OD ĆWiCZEŃ 
REZERWISTÓW.

W myśl rozkazu MSWojsk. wszyscy dowód
cy formacji ewidencyjnych otrzymali polecenie 
zostawienia imiennych wykazów szeregowych 
rezerwy. Wykazy te mają być przesiane do ko
mendantów P. K. U., którzy wdrożą natychmiast 
postępowanie karne na uchylających się od ćw i
czeń szeregowych rezerwy. Właściwe prokura- 
torje wojskowe wszystkich D. O’. K. otrzymają 
doniesienia karne na tych szeregowych o wy- 
stęjpek z paragrafu 64, względnie 69 wojsk. kod. 
karn.

ZWROT SZABEL OFICERSKICH.
Władze wojskowe zarządziły zwrot sszabel 

oficerskich tym oficerom, którzy złożyli je na 
potrzeby armji w 1920 r. W  pierwszym rzędzie 
wydawane są szable [oficerom i urzędnikom słu
żącym czynnie. W  następnej kolei otrzymywać 
szable będą oficerowie rezerwy. Termin wyko
nania powyższego zarządzenia ważny do dnia 
10. stycznia 1924 r.

Parlament angielski zbitr/e się 8 stycznia, ce
lem, dokonania wyboru speakera, Dnia 15 stycz
nia otworzy parlament, a najpóźniej 19 sycz nią. 
po ukończeniu debaty nad m.ową tronową, będzie 
gabinet Ba id win a prawdopodobnie obalony. (Pat)

Kronika.
KALENDARZYK

Dziś rz. kat. T o m asza ; gr. kat. Patapia. Jutro rzy w ,  
kat. Zenona; gr. kift. Zaezat. Boh. W schód  słońca 7*21 . 
zachód 3 25.

TEATR WIELKI.
Piątek „N iu a“ —  ostatni występ p. Zielińskiej. 
Sobota o g, 3 „Noc listopadow a-, w ieczór „A ida*. 
Niedziela „Popychadło” — w ieczór „Madame 3 n tte ,fly  *. 
Poniedziałek teatr zam knięty z pow odu  W ilji.

TEATR MAŁY:
Pjątek „Sprawa Kaisera®.
Sobota „Pokojów ka szuka miejsca®.
N iedziela „Pokojów ka szuka m iejsca".
Poniedziałek teatr zamknięty z pow odu  W ilji.

TEATR NOWOŚCI
Piątek „K rólow a M ontm artru“, operetka.
Sobota „K rólow a M ontm artru“,
Niedziela o 3-30 «K siąźn iczka O ia la “ —  w ieczór 

„Królowa M ontm artru".
Poniedziałek 24 bm . teatr zam knięty z pow odu W ilji.

W e Lwowie.

— PolsjMo - rumuńska konferencja kolejowa
rozpoczęła się wczoraj we Lwowie. Chodzi o 
sprawy wzajemnej (pomocy z wagonami. W  'konfe
rencji biorą, udział 2 reprezentanci minist. ko
bei, 2 delegaci rumuńscy i zastępcy dyrekcji 
lwowskiej i stanisławowskiej.

— 02daby na 'drzewko. Poleca się oi-ygi- 
ntLne ozdoby na drzewko, robione w szkołach 
lwowskich, sprzedażą których zajął się bezinte
resownie Magazyn p: Stanisława Tkacza przy 
ulicy Hetmańskiej 1. 10. —  na dochód Towarzy
stwa Opieki dla ociemniałych dzieci w Bolące.
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—  Zarząd f jKumuida Okręgti Zwiąyicu Srze- 
leckifigo we L wiowie przesyła wszystkim Zarządom 
i Komendom Obwodów, i Oddziałów oraz wszyst
kim członkom Związku Strzeleckiego Okręgu lwow
skiego serdeczne ż y c z e n ia  Wesołych świąt oraz 

• życzenia noworoczne. Wierzymy, (że rok przyszły
przyniesie Polsce jaśniejsze chwile, ład, porządek 
i sprawiedliwość ponownie zatryumfują a Zwią
zek Strzelecki, jak Zbrojne Parnię Narodu1 dźwi
gnięty wspólnym wysiłkiem nas wszystkich z opre
sji, oparty na silnych fundamentach ideji i kie
rowane mocną i niezawodną ręką nas samych, 
zbliży się szybkim krokiem do celu, któryśmy 
tnu* wspólnie w> tknęli, j

— NiespidJanką przeaświn-eema Uraczyło mi
nisterstw kolei żelaznych liczne rzesze wybiera
jące się w podróż z okazji ferji świątecznych. 
Po niedawnej podwyżce taryf kolejowych zapo
wiedziana była naiwrerw podwóżka na 1 stycznia. 
'Jak zwykle mnóstwo osób robiło ju'ź plany i obli
czenia na najbliższą przyszłość i układało budżet 
na ten wyjazd, licząc że powrócą z ur'opu przed 
1 stycznia. — przed nową podwyżką. Tymczasem 
jak grom z nieba spadł na nich wczoraj telegram 
A. W. donoszący, że ministerstwo kolei żelaznych 
zamiast od nowego roku już od 21 grudnia zapro
wadza podwyżkę steproóentową. Wszelkie oblicze
nia w1 jednej chwili poszły w  niwecz skoro się 
zważy, że bilet II 'ki.na pociąg pospieszny do 
Warszawy tanu i mapiowrót/ kosztuje od dziś bli/ko 
13 ml Ponów, to łatwo obliczyć, jak wielką różnicę 
stanowi ostatnia podwyżka y? budżecie -ych, któ
rzy pragnęli korzystać z ferji świątecznych i ode
tchnąć atmosfera rodzinną — świeżem powie. rzem. 
Ministerstwo kolei żelaznych w ostajrei chwdj 
skorzystało z nadążające] się sposobności i ob ło
żyło ogromna podwyżką chcących korzystać z fe
rji świątecznych. Sku+k erń tego bardzo wiele osób 
zarzuciło plan wyjazdu i spędzie będzie musiało 
ferje w  domu.

—  0 cWfeb dra głodnych tfzisci. Komitet 
jżChleb' głodnym. dzieciom" zanosi gorącą proś
b ę  do wszystkich', którym te święta tyle radości 
■przyniosą, by nie zasiadł nikt do stołu w igilij
nego, nie złożywszy daru na tych najbiedniej- 
fezycli, a ze wszystkiego wyzutych sierót. Nie 
o choinki, łakocie, zabawki proszą one, lecz o 
chleb codzienny, o pomoi , by w  zakładach 
lwowskich nadal utrzymać je można. Skła ajeie 
dziś. jeszcze/^Pparąz — w redakcjach, lub w 
kasie Dyrekcji kolejowej Zygmuntowska 1

— Wydział To w. Dziennikarzy polskich u- 
chwalił na posiedzeniu w- dniu 19 bm. przyznać 
wdowom po dziennikarzach i emenpom jednora
zowy d- 1,'atek świąteczny W sumie jednego milj. 
marek.

—  Z teatru. Sprzedaż bloczków abonamen
towych na styczeń już jsię rozpoczęła w Teatrze 
Wielkim od 1.0— 12 nrzedpołudniem i od 7—8 
wieczorem. Abonamenty na styczeń sprzedaje 
się tylko w  ściśle ograniczon y liczbie. Zwraca 
« ię  uwagę, że im kto wcześniej nabędzie abo
nament, ma lepsze szanse zrealizowania go.

„A ida" po raz ostatni przed świętami idzie 
w  sobotę z pp. Mannom, Nahlikówną, Green, 
Cyganikiem) i in.

—  Artysta-malarz p. Mackiewicz, jeden z 
dekoratorów moskiewskiego teatru Stanisław
skiego, znany również z wystaw dzieł swoich 
w Warszawie, Krakowie i Lwowie, wybitnie 
utalentowany i specialnie przygotowany na po
lu malarstwa teafrjftn* dekoracyjnego, został za
angażowany na stałe do Teatrów miejskich we 
Lwowie.

—  Odznaczenie kompozytora polskiego za
granica. Znany kompozytor "Witold Maliszewski/' 
którego symfonią g-moll wykonało we Lwowie 
ubiegłego sezonu Polsk. Tow. muz., otrzymał 
pierwszą nagrodę, na konkursie międzynarodo
wym w Paryżu jza suitę na wiolonczelę i orkie- 
istrę. Kompozycja ta (znalazła natychmiast na 
kładcę.

— Drogie obywatelstwo! M. sekcja skarbowa 
zgodnie z wnioskiem magistratu uchwaliła pod
wyższyć opłaty za przyjęcie do związku gminy 
do kwoty 10 milionów mkp.

,—  Opłaty za przechowanie pakunków na 
kolejach podwyższono na 40.000 mk. za ffi ?eń 
od sztuki

— Podwyższona opłata dodatkowa za tele
gramy. Zostały podwyższone opłaty dodatkowe 
za telegramy, nadawane w kolejowych urzędach 
telegiaiicznych. Opłatę za łelegramyi nadawane w 
kolejowych urzędach, telegraficznych, które leżą w 
mi jscowościach posiadających urzędy pocztowo-te- 
legraficzne, podwyższono z 3C00 do 6500 mkp od 
wyrazu telegramu zwykłego. Powyższa opłata do
datkowa będzie pobierana niezależnie od opłaty, 
ustalonej, w taryfie telegraficznej.

— Dwaj bracia laskarżem o morderstwo. Wczo
raj rozpoczęła się przelJ' tryb. przysięgłych, .któ
remu przewodniczy r. Majer, rozprawa pr.eciw An
drzejowi 1 Józefowi Rederowi, młodym zarobni- 
kom z Dublin, pod Lwowem. Oskarża ich prok. 
dr. Giiitler o ^rodn ię morderstwa. Płonią oskar
żonych dr. Pieracki i dr. Łysiak. Oskarżeni wraz 
z trzecim bratem śn. Kazimierzem Redircm mieli 
ciągłe kłótnie i Bójki z braćmi Ruchałem i Karo
lem Uryszami. W  dniu 26 sierpnia br. odbywała 
się zabawa ludowa W Dublanaeh. Rederowie spo
dziewając się. że zastaną tam Uryszów, uzbroili 
się w rewolwer, karabinek i sztylet. Isjohiie Ury- 
szowie byli na zabawie, Sp. Kazimierz Reder po- 
potrącjł dla zaczepki krewniaka Uryczów Józefa 
'ia-Snickiego. Ody Michał Urycz uiął się nim, 
Kazimierz Reder wyciągnął irewolwer z kieszeni 
i strzelił do Michała Urycza, nitr trafiając go. 
W  tej chwili osk. Józef Reder rżućił kię na. Mi
chała Uryfcfca i idźgnął go w ramię zadając śmier
telną ranę. Widząc to osk. Andr ej Reder śfr-elił 
ż karabinka do Michała Urvlćza i do obok stoją
cego brata jeon Karała Użycza.

Ranny sztyletem Michał Łjrrcz w chwili -ego 
strzału leżał już na ziemi. Pocisk oddany w s'rmę 
M-chała Urycza zawadził wpkrw o .s oiąę.ych o p o 

dal Kazimierza Red' n  i osk. Tózefa Redera: Ka
zimierzowi postrzeO ramię, Józefa skaleczył w 
rękę, poczerń ugodził leżącego na ziemi Michała 
Urycza w skroń — powod .51 natychmiastowy 
śmierć. Ranny w ramie brat oskarżonych Kazimierz 
zmarł w latka dni później.

Sekcja zwłok Wvkazała że śp, Michał Un-cz. 
gdyby był nie padł od strzału osk. Andrzeja 
Redera, upiarlby z pewnością skutkiem rany, za
danej mu sztvletem Józefa Redera, cfos ten bo
li iem przeciął główne arfeRć. powodując nagłv 
i silny upływ kra Dlatego obai RedcroWie oskar
żeni są o żamordowan;e Michała UryOza. Wyrok 
zapadnie dziś popołudniu.

— Za nietfozw ifone „dysffre'ne“  porady are
sztowała nołifcja lwowska onegdaj aktiszerkę Peteo- 
nelę Pichlenową. żonę emryt. funkcjonarjusza ko
lcowego. Na kliime położniczej zmarły w ostat
nich czasach dwie ofiary Praktyk Pichłerowei, która 
n-o-Jaszają, że udziela pomd paniom pod dyskrecją 
Przed śmiercią ofiary Prhlero^ei w szpitalu po- 
czyriły zeznania, obciążaiąca ciężko akuszerkę, — 
która odstawiona została do więzienia. Za po
dobne czyny karygodne .,dyskretna" ta dama bv’ a 
już karaną przez sądy.

—  Ofiarą karygodnego niedbalstwa. Mimo 
istnej ślizgawki na brukach lwowskich, na któ- 
'r  ch przechodnie zmuszani s ąwykońywać kar
kołomno wprost manewry akrobaty czne, by ni* 
stracić równowagi, dozorcy domów nic czują 
is-- w  obowiązku posypywania chodników. — 
Ofiarą tego karygodne ro niedbalstwa padł wczo
raj znów 10 letni Izaak' Eichmann uczeń gimn. 
Przechodząc ul. Blacharską poślizgnął się i u- 
padł ta fatalnie, że złamał nogę w dwóch m iej
scach. Przy uje sfonego na stację pogotowia rat. 
po założeniu prowizorycznego opatrunku odwie
ziono go natychmiast betem operacji do szpitala.

—  Guzik oszustom!? Grupa wybitnych li
czonych a w  szczególności Langevin z College 
de France i inni profesorowie Sorbony, prze
dłożył' laboratorium biologicznemu Sorbonny sze 
reg badań z medjum polski am p. Guzikiem. W  
wyniku tych badań doszli uczeni do przekonania 
że guzik jest oszustem. Badania komisji uczo
nych stwierdziły, że twierdzenia o rzekomych 
cudach metafizycznych tego medjum, są grubą 
mistyfikacją.

—  Pndizutefc. Helena Borsukiewicz zam. 
przy ul. Na Bajki 1, 39. wracając do domu zna
lazła w bramii podrzucone niemowlę płci żeń
skiej zawinięte w  poduszkę liczące zaledwie dni 
kilka. Dzieckiem zaopiekowała t ię  tymczasowo

dozorczyni tej1 realności Zaś zawiadomiona o 
-em policja wszczęła poszukiwania za wyrodną 
matką.

—  Przez dziurę iw/bitą w n urzo. dostali 
się onegdaj w  nocy złodzieje do składu żelaza 
Edmunda Reicha mieszczącego jsię w  domu przy 
ul. Słonecznej 1. 44. Niezwraoając niczyjej u- 
wagi, włamywacze wynieśli urnali, mnóstwo na
rzędzi kowalskich i ślusarskich łącznej wartości 
400 miljonów marek.

,— .'Zatruta aiKonanerh. Wczoraj wieczorem 
posterunkowy Podolniwicz pełniący służbę na 
ul. Żółkiewskiej znalazł na bruku lezącą bez- 
przytomnie kobietę nieznanego nazwiska. Według 
orzeczenia wezwanego na miejsce lekarza dy
żurnego pogotowia rat. kokota ta zatruta była 
alkoholem. Mimo udzielonej natychmiast po
mocy nieodzyskała on,a przytomności. W  sta-' 
hie b. groźnym odwieziono ją do szDitala.

Z  całoj Polski.
Ż życia tuwarzyskłego. Ślub p. Haliny 

Sedlaczkówmy z p. Tadeusz em' R a.nc e wi v, * ełn od
będzie się 29. :b®i. o 5-tej popoł. w kościele 
ks. Jezuitów w Zakopanem.

— Sjypendj.i rządu francuskiego. P. Henryk 
Szatkowski, syn dyrektora kr. k. Tow. wzaj. ubezp. 
uzyskał na Uniwersytecie Jagąfn. dokforat praw. 
Dr. Szatkowski ukoń-eżył wydział nauk politycz
nych i jedzie w M i  miesiącu do Paryża, jako 
Stypendysta rządu franeusiciego na dalsze studja 
z dziedziny prawa rzymskiego.

— Warszawska kasa chorych liczy (wraz 
z rodzinami) do pół miljoua członków, udziela 
dziennie około 10.000 porad ambulatoryjnych 
i załatwia 700 cio 800 wezwań na miasto. 
Kam rozporządza obecnie z górą 300 stałymi 
lekarzami, pobierającymi po 29 miljonów mp. 
za godzinę konsultacji.

— Redukcje poedowe. Z Warszawy do
noszą, że redukcje pocztowe, które inAją być 
przeprowadzono od stycznia do kwietnia, łą 
cznie z przeprowadzonemi dotychczas skreśle- 
ileniami, etatów *obejrpą około 2001) pracowni
ków pocztowych. Dotychczas redukcjami naj
bardziej są objęte okręgi dyrekcyjne krakowski 
i poznański.

—  Samo bój'?,Iwo parocha. W  dniu 18. bm. 
powiesił sie w Nawarji tamtejszy paroch ruski. 
Przy czyna samobójstwa nieznana. Samobójstwo 
parocha wywołało wielkie poruszenie wśród 
miejscowej ludności.

Za świata.
— Muitimiijaner zmarł z głodu. Giovanni 

Devoto, mulńmiljoner, zmarł w Rzymie z głodu. 
Jego najuliżsi krewni, siostrzeńcy, którzy mie
szkają w Stanach Zjednoczonych, otrzymają 
całą fortunę, napewno nie umrą z głodu.

— Odkrycie starożytnych grobów kapła
nów żydowskich. Robotnicy arabscy pracujący 
w pobużil pvtoku Cfedron przy wykopaliskach 
natrafili na starożytne groby kapłanów ży
dowskich z epoki Macbabeuszów. Trumny za
wierające zw oki kapłanów nosiły wyraźne 
n ipisów metalowe, zawierające nazwiska ka- 
p anów i stopień ich w hierarchji synagogi 
żydowskiej.

— Posłowie muszą imieć troje dzieci. Fran
cuski smator Massabnau, jowialny „starszy" 
pan, wniósł w senacie projekt ustawy, którabyi 
postanawiała, iż na przyszłość może być w y
brana do parlamentu ten, który wykaże się oj.- 
costswem. trojga własnych lub adoptowanych 
dzieci. W  razi 3 wejścia tej ustawy w  życie, 
pp. Poincare, Briand, Em anij* Barth ni i dzie
siątki innych mi stełiby zrezygnować ze swych 
mandatów. W  czasie czytania projektu odezwały 
się głosy bezdzietnych. Sen. Labionsse zawołał: 
Jesłaśmy tern zaskoczeni. Źądain .odroczenia spra
wy do czasu, w którym będziemy mieć troje 
dzieci, inny senator żądał zwolnienia księży ka
tolickich z obowiązku celibatu. Jako wypoczęci 
i młodzi mogliby dużo zdziałać dla podniesienia 
stanu ludności we Francji.

— Robotnicy polscy we Frań "  przejechani 
przez pociąg Z Paryża donoszą 18 W . :  Małżon
kowie Jaworscy, którzy pracowali na 'armio Ga-
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rennc pcd Aubergemihe, przechodząc przez tor 
kolejowy, najechani zostali przez pociąg d o -  

,Spieszny i zginęli na miejscu.

Zebrania^ odczyty I widoirls^a.
Wydział syndykatu dziennikarzy polskich od

będzie posiedzenie w niedzielę 2.3 bm. o 11'30 
puzedpolud. w kasynie i kole literackiem. Pożą
dany nczn,r uazial. •

—  Wielka atrakcja przedkarnawałowa. Pod
wieczorek z dancingiem urządza Akademicki 
Związek Sportowy w  (niedzielę 23. nm. w ka
wiarni Renesans. W  programie: poczta, loterja 

1 fantowa, pośrednictwo małżeństw, konkurs pię- 
tfcności. Koncert muzyki wojskowej. Początek o 
godz. 5-tej popoł.

— Przedstawienie metody Jacąuts Dalcroze a 
Polski Związek Muzyków Pedagogów. urządza w; 
niedzielę 23 grudnia br. o godz. 4'30 popoł. w 
Tow. Muz. Przedstawienie metody E. Jacąues 
DalciOzUa połączone z ćwiczeniami uczni i ucze
nie Konserwatorium i szkół muzycznych pp. Ka- 
sparek Strusi ńskiej -i Tatarczućhowej. Programy 
służące za wstęp w  Kancehrji Tow. Muz. i w 
sekretarjacie Związku pl. Marjacki 10.

N adesł au e

T E L E G R A M  K A R N A W A Ł O W Y !!
Pięknie ódnewiona dawna Sejmowa sala w  gmachu hr. Skarbka

24 m. długa i 10 m. szeroka Z boczr.emi ubikacjami do 
wynajmowania na zabaw y, począwszy oa 31. grudnia b. r.

Bliższych informacji udziela się w kanceiarji kina „L ew “ codziennie od 10— 12-ej przed południem

BACZEW SKI otworzył wczoraj ponownie 
.w Rypku nr. 31 we Lwowie, po ośmiu latach 
iiieczynności, sklep pierwszorzędnych likierów 
i wódek światowej sławy fabryki J. A. Baczewski 
(rok zał. 1782) Magazyn ten zamknięty był od 
roku 1915 to jest od czacu inwazji rosyjskiej i przez 
ten czas publiczność dotkliwie odczuwała brak 
możności zaopatrzenia się wprort u źródła w do
skonałe wyroby fabryki Baczewskiego. Na końcu 
zaznaczyć musimy, że —  jak każdemu wiadoińo — 
w tym magazynie nabyć będz.e można wszelkie 
likiery i napoje alkoholowe tak samo jak przed 
wojną, co z zadowoleniem podajemy do publi
cznej wiadomości, mając nadzieję, źe wszyscy 
przedwojenni odbiorcy, jakoteż cała publiczność 
powita fakt otwarcia magazynu również z uzna
niem.

Niezależnie od ponownego podjęcia sprze
daży detajlicztiej przez fabrykę, w yroby  
Baczewsbiego sprzedawać będą nadal po 
cenach nie wyższych jałt sKiep wRynftu, 
ti Kie wszystKie pierwszorzędne sKlepy 
i handle delikatesów we Lwowie.

— Odpowiedzi Redakcji. P. Fr. Sieradzkiemu, 
Sekret Zw. PSL. w Rzeszowie, za nadesłany arty
kuł dziękujemy. Prosimy o rzeczy lokalne. Za
razem prosimy o adres Pana.

Komunikaty.
Konsulat Republik) Czeskosłowacklej we Lwo

wie będzie udzielał podróżującym  obyw atelom  polskim  

w izy  przejezdne i na pobyt w  Czechosłowacji ty lko w ła 

ścicielom  paszportów  w ydanych  w e  w o jew ód ztw ach  : 
Lw ow skiem , Stanisławowskiem  i Tarnopolskicm  t. j .  ściśle  

w  okręgu swej konsularnej ezynuości.
Paszporty wydane poza obrębem wymienionych W o

jew ództw  mogą być widowane tylko przez odnośne! Kon
sulaty czeskosłowackie, znąjdujące się w Krakowie, Po- 
znanin, Polsk. Cieszynie 1 Warszawie.
5316  Konsul.

PODZIĘKOWANIE.
Drowie Adolfowi Dreichesowie, przysłali z 

okazji srebrnych godów kwotę 2 hiiljony mk. na 
zasilenie funduszu Towarzystwa Ratunkowego. 
Zarząd Cnfarzystwa tą drogą składa szczere 
podziękowanie za tak prawdziwie obywatelski 
uczynek, który oby jak najwięcej znalazł na
śladowców.

. Obowiązująca od 20. grudnia wr Unieście 
Lwowie taryfa maksymalna przedstawia się na
stępująco:

1. Mąka: Za 1 kg. mąki pszennej 40 proc. 
w sklepie 370 uOO [mk., 55 proc. 290.000 mk.

Pieczywo: Chleb o wadze 1 kg. z mąki 
żytniej 60 proc. 200.000 mk., 70 proc. 180.000 
mk., 1 bułka io wadze 4 dkg. z maki 40 proc.
20.000 mk. Geny pow yższe rozumieją się loco 
piekarnia. W  sklepach o 10.000 drożej, na stra
ganach o 5 tys. drożej na bochenku. Za bułkę 
na straganach i w sklepach o 1000 m. więcej.

W  restauracjach, . ukiemiacb i kawiarniach 
można pobierać za pieczywo ceny o 40 proc. 
wyższe, niż ceny loco piekarnia.

3. Mięso: Za: 1 kg. mięsa wołowego z do
kładką najwyżej 20 proc. 680.000 mk., wieprzo
wego 700.000 mb., cielęcego lub baraniego 500000 
wołowego koszernego 860.000, cielęcego 580.000 
mk. Ceny mięsa bez dokładki o 20 proc. wyższe, 
ceny po drobi u o 40 proc. niższe orl cen powyż
szych.

4. Wędliny w tej samej cenie co' dotych
czas: 1 kę. cabanosa 1,500.000, kiełbasek, ro- 
lady i zająca 1,200.000. kiełbaski, serwoladki 
1,000.000, kiełbasy wędzonej do gotowania 920 
tys., wędzonki surowej 950.000, kiełbasy pie
czonej 1,000 000, polędwicy na kotlety SuOOOu, 
kiełbasy surowiej do smażenia 850.000, kiszki 
zwyczajnej 400.000 mk. x

5. Tłuszcze: Za 1 kg. smalcu wieprzowego
1.500.000 mk., sadła 1,200.000, słoniny wędzo
nej 1,150.000, słoniny zwyczajnej 1,100.000 mk.

Podwyższenie taryfy maksymalnej
Wójew. lwów. na wniosek ml. komisu cen- ® 

nilowej podwyższyło znowu taryfę maksymal
ną, po raz trzeci w przeciągu 2 tygodni

Z Rady miejskiej.
Na wesjorajsze® posiedzeniu uchwalano jedną 

po drugiej podwyżkę.
Najpierw postanowiono pobierap podatek Syb 

westrowy w poniedziałek 31 bm. od godz. 9w. 
do 8 rano w wysokości 50 proc. od każdego 
rachunku w restauracjach, kawiarniach itp.

Uchwalono podwyższyć opłatę miejską od na
pojów miodowych tj miodu pitnego, winiaku, ma
liniaku, lipniku i dereniaku przy wprowadzeniu 
po 80 nys. imkp. od litra, przy wyrobie miodu 
przaśnego (patoki) użytego do warzenia, fez*!i wy
robu napojów po 360Ó0 mp za kamy Itr.

Uchwalono podwyższyć opłata- od wina i nm- 
szc.zr winnego w beczkach po 120 tys. mk'n. od 
litra, od wina we flaszkach po 180 tys. rnkp. od 
litra, od wina szampańskiego wyrabianego w obrę
bie Państwa, z gron po 360 tys., z owoców po 
180 tys. rnkp., od litra, od szampana wyrabianego 
zagranicą po 1,200 000 imkp.. od litra, od mo
szczu1 i wina owocom ego w obręb e Państwa w 
rabianego po 60 tys. mkp., od zagranicznego po 
140 tys. mkp. za litr.

Opłaty od psów na r. 1924 podwyższono w 
myśl wniosku Magistratu, a to za jednego psa 
w każdym domu miljon mkp. od samice dwa 
milj mkp., od 'drugiego psa 2 niilj.. od drugiej 
samicy 4 miliony itd. Psy łańcuchowe: milion 
samiec, 1.500.000 mkp1 samice. Prz'- tej sposobno
ści uchwalono rezolucję red. Laskownickipgo, aby 
psy prowadzone przez ulice miały tvlko kagańce, 
a nie linewfkfę i kaganiec, lub tylko samą linewkę

Podatek wodociągowy podwyższono z dniem 
1 stycznia 1024 o 200 proc., czyli płacić się bę
dzie 8.100 mkp. od każdej korony przedwojennej, 
przy wodomierzach 150 tvs. mkp. za metr sześć;

Mieiską opłatę konsumcyjną od piwa 7 stop
niowego podwyższono tak przy wv robie jak i przy 
imporcie do 630 tys. mkp., od hektol.. od pi'va 
13 stopniowego do 1,700.000 od heteol., od o - 
teru1 i piwa angielskiego dó 1,980 000 od hektol. 
czyli podwyższono i opłaty o 100 proc.

Miejską opłatę konsumcyjną od1 napojów spi- 
rytu&owych podwyższono o 30 proc. od każ u u- 
zowo obowiązującej akcyzy rządowej.

Ponieważ na porządku dziennym nie było już 
więcej podwyżek prezyd. I^eiiman zamknął1 posie
dzenie, życząc radnym ..Wesołych Ś w ią t " .

Ffnmumkut

PożroięBenip fabryki lampek elektry- 
eznyeh «Philips^.

Istniejąca od roku 1891 w  Eidnhoven w  Holandji 
fabryka  lam pek elektrycznych „Ph ilip s", bodaj że naj
w iększa co do produkcji żarówek na kontynencie, w y 
budow ała  w  W arszaw ie  w łasną  fabrykę, celem w yrobu  
żarów ek  u nas w  kraju. D n ia  12. b. m. odby ło  się u ro 
czyste poświęcenie tej fabryk i w  obecności gen. dyrektora  
A. I-'. Philip:,’a p rzy  bardzo licznym  wspó łudziale  repre
zentantów' rządu, św ipta handlow ego i przem ysłowego  
oraz prasy. Obecni by li m inister pracy i opieki społe
cznej Sraólski z dyr. dep.U lanow skim  i clyr. dep. m ini
sterstwa przem ysłu i handlu , poseł holenderski w  W a r 
szaw ie baron  Asbeck oraz poseł holenderski w  Hadze  
W ierusz -K ow a lsk i z otoezeniem i w iele innych w ybitnych  
osobistości ze sfer handlowych i przem ysłowych. Aktu  
poświęcenia dokonał ks. kanonik Popławski, poczem go
ście zw ied za li-obszern e  hale fabryczne, zaznam iając się 
z procesem fabrykacyjnj-m , podziw iając w ielkie specjalne 
m aszyny uśtawocne do fabrykacji żarówek. Fabryka  
powstała dzięki in ic jatyw ie pierwszych przedstaw icieli na 
Polskę fabryk  Philips, firm y Bracid  Borkowscy, która  
w  tym  celu otw orzyła polsko-holenderską spółkę akcyjną  
przy udziale polskiego kapitału. Budowę całej fabryki 
oraz instalację m aszyn uskuteczniono siłam i m iejscowem i 
w  przeciągu bardzo krótkiego okresu czasu, t. j. w  ciągu  
9 miesięcy, Fabryka mieści się na obszernej parceli na
rożnej u zbiegu ulic Karolkowej i G rzybowskiej i w yw iera  
im ponujące wrażenie. Dzienna produkcja lam pek wynosi 
dziś ju ż  przeszło 8.000 sztuk, p rzy  w y io b ie  których za
trudnionych jest z górą 200 robotników . Z  okazji po
święcenia fa b n k i, prezes rady- zarządzającej gen dyr. 
A. F. Ph ilips złozyl 500 hol. guldenów' (około 850 m iljonów  
m p .), na ręce obecnego na uroczystości posła polskiego  
w  Hadze, Kowalskiego, na styTpendjum  dla m łodego Polaka 
elektrotechnika, któryby chciał posiąśp*-. wyższe w ykszta ł
cenie w  dziedzinie fabykacji lam pek. Po zw iedzeniu  
fabryki podejm owano gości obiadem, podczas którego obaj 
posłowie, reprezentanci rządu, przedstaw i .ele przem ysłu  
i członkowie rady zarządzającej, w ypow iedzieli szereg 
toastów z życzeniami pomyślnego rozw oju  fabryki, która  
już obecnie pracuje nietylko dla kraju, lecz i na export. 
Na pamiątkę tej pięknej uroczystości w ręczono wszystkim  
obecnym z p raw dz iw ie  artystycznym  sm akiem  w ykonane  
medale pam iątkowe i bogato ilustrowane albumy'. A lbum y  
te roztaczają przed czytelnikiem  obraz niezm iernie do
niosłej społecznej działalności w łaścicieli holenderskich  
fabryk Philips. Podziw iam y' w  nich W’prnst zadziw iające  
zdrowotne i kulturalne urządzenia w ew nątrz  robotniczych  
miast-ogrodów', w ybudow anych  przez w łaścicieli, stano
wiących jednakże w łasność robotn iczych kooperatyw . Po
południu odby ła  się w  halach fabrycznych uroczystość 
ronotnicza w  obecności rady' zarządzającej. U roczysty ten 
dzień zakończono w spó lną w ieczerzą zarządu w raz z b iu 
rowym i pracownikam i.

Z opery.
VERDIEG0 ,,TRAVIATA“.

O' ile niema premiery lub ważniejszego 
wznowienia w  czasie przedświątecznym, teatr 
musi się uciekać do występów gościnnych, któ
re do pewnego stopnia stanowią .atrakcję dla 
publiczności. Rzecz prosta, iż gościnne wystę
py Imają, także swą słabą stronę, gdyż repertuar 
musi się w takich razach dostosować do gościa, 
który zazwyczaj ma na celu możność popisywa- 
się swa. najlepszą kreacją. Artystyczna wartość 
samego utworu .zejść.musi w tym wypadki; na 
plaln dalszy. Dowodem tego dwa ostatnie go
ścinne występy, które przyniosły nam stare do 
znudzenia ograne opery, j„k  |)Źydówka“  i „Tra- 
viata“ . Dziś już nawet katarynki nie chcą w y
grywać takich słodkich arji. ale za to gość 
ma sposobność popisania się koloraturą lub kan-
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ryltną i ten moment niestety decyduje o reper
tuarze

Wczorajsza przedstawicielka Yioletty p. A. 
D i c e s  cu  to okazała postać sceniczna lecz z 
■uiatym głosem, który pzęsto zanikał przy peł
niejszym podkładzie orkiestrowym. Koloratura 
wystarczająca, dykcja staranna a gra sceniczna 
wykazuje rutynę. W  'óWości odnosiło się wra
żenie, iż głos ten mógł być odpowiedni chyba 
w ostałnjtm akcie, gdzie sucliota mocno nadżar
ła płuca. Wprost doskonały był p. D o l n i c k i  
który dzięki starannemu śpiewowi i wyraźnej 
dykcji nudną postać posiwiałego ojca uczynił 
interesującą. P. n o w c z  y ń s k i partję Alfreda 
odśpiewał z szczeremu uczuciem i muzykalno
ścią. <. Gra

N a d e s ł a n e ,

N A  OBECNY SEZON PO LE CAM Y

krekBAYADERE puiier

Oknlisl a

Dr. Leon GRUDEK
b. asystent K lin ik i Prof. Tuehsa we W iędn ij.

r l  R o m a n o w i c z a  7  4500

Podatek majątkowy.
Wszyscy obowiązani do opłacania podatku 

majątkowego, winni najpóźniej do 31. stycznia 
1924 sporządzić i doręczyć zarządowi gminy za 
pokwitowaniem otwarły^, lub pomieszczone w 
zamkniętej kopercie żeznaaie pisemne lub zł-ożYć 
w zarządzie gminnym zeznanie ustne o swoim 
majątku.

Osoby prawne, obowiązane do publicznego 
składania sprawozdań, winny złożyć zeznania 
w powyższym aminie we właściwej izbie skar
bowej. Jeżeli zeznanie nie będzie złożone, • za
rządy gminne winny izebrać dane, potrzebne dla 
wyimaru podatku.

Za niezłożenie zeznania lub nie udzielenie 
na żądanie władz podatkowych danych^, usta
wa przewiduje karę do równowartości 1.000 z ło 
tych franków.

Ustawa przewiduje, że stan majątku nie 
możfe być przyjęty odmiennie od podanego w ze
znaniu, złożouem w  terminie, jeżeli przedtem 
nie wezwano płatnika do wyjaśnień.

Prawidłowe złożenie zeznań i wysłanie tcli 
w terminie leży w interesie samych płatników.

Obowiązują dwie formy jźeznań: 1) dla 0- 
sób fizycznych, spadków' wakujących, oraz dla 
osób prawnych nieobowiązanych do publicznego 
składania zobowiązań i 2) dla osób prawnych 
obowiązanych do publicznego składania spra
wozdań. Do tej ostatniej kategorji należą spółki 
akcyjne, akcyjne komandytowe*- z ograniczoną 
odpowiedzialnością, spółdzielnie. .(Spółki firmo
we i handlujące jednoosobowo nie mają obo
wiązku publicznego składania sprawozdań).

Każdą formę zeznań należy oddzielnie roz
patrzeć.

1) Zeznanie dla losóL fizycznych i t  ,p .  Ze
znanie rozpoczyna się (od rubryki: imię i nazwi
sko. W diugiej rabryĆe1 nalelży podać zawód 
lub zajęcie. Prawidłowe wypełnienie drugiej ru
bryki jest ważne Iz tego względu, źe komisje 
szacunkowe podzielą zeznania na referaty po
między członkami w zależności od zawodu lub 
zajęcia płatnika. W  (trzeciej rubryce należy po
dać miejsce zamieszkania lub pobytu w dniu 1. 
lipca 1923 r. Data ta ma znaczenie decydujące, 
albowiem wartość majątkii zostaje oszacowana 
podłulg stanu z tego dnia. Późniejsze zwiększenie 
się lub zmniejszenie się wartość, majątku z nie
licznymi wyjątkami nie mają wplywd na wymiar 
podatku.

Czwartą rubrykę stanowi wymienieni? człon
ków' rodziny, których, majątek dolicza się do 
majątku płatnika. Należy jtu wymienić, w celu 
uniknięcia podwójnego opodatkowania, małżonkę 
i niewłasnowolnych krewnych wstępnych, o ile 
prowadzą, gospod.arstutoi z fgloW'ą rodziny. Dopiero 
pod tą rubryką zaczyna się właściwe zeznanie. 
Podatnik obowiązany jest do wskazania oddziel
nie wartości swojego majątku, oddzielnie dłu
gów i ciężarów, które majątek obciążają 1 obli
czyć czystą, wjartość (majątku. Dane o wartości 
majątku należy podawać oddzielni^) co do aj 
gruntów (gospodarstw' rolnych)v ET budynków' 
i placów'1 i [praw majątkowych i e) urządzeń do
mowych i innych przedmiotów służących do 
osobistego użytku.

2) Zeznania osób -prawnych, ol owiązanych 
do publicznego składania •sprawozdań.

L r j o r  e lto n im ic z n j.
Lwów, 20. grudnia.

-j- Marka po l k i  w Bcrlinier|śf>3 tysięcy. 

Giełda lwowska.
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

N l tsfrgu papierów dywidt ld-owych b>la wczo
raj silną liaussa. vc de\viza«h baissa. Duże zainte
resowanie dla wiszY tkich gatunków akcji. W  nie
bo towiiny di obroty duże. Znaczny popyt za Ja
worznem, które zyskało ki' k a naście miljonów na 
sztu™ Podaż przewyższą zapotrzebowanie. Ten
dencja rui akcje silnie zwyżkowa. Usposobieni^ 
niezwykle ożywione.

OBROTY W  AKCJACH.
Hipoteczny 1400 1325 1275 1450 (1250), 1375, 

Pow. Kred', t. 100 115 Fi"emvs'o\\r 890
S50 860 825 865 855 860 845 S5u Ziemski 325 
350 DO 350 3-f0 350 i70 380 Nafta 1200, 1250 
1275 1300 1000 P. T. B. 250 255, Rakszawa 8500 
*8400 8450 Sieąsza el. 330. Tepege 51C0 5200 Tespv 
°100 0150' Zieleniewski 24400 24500 24003. Browary 
29000 285(10 29500 30500 292 0 29100 29000 2O20(f 
29250 T.8000 (28500 26000)1 € :ii oPorów 88r0 9300 
9050 9200 91.00 9150 9175 9200 9250 0125 Cegieł 
ski 1600 1475 1490 1550 146^1480 1500 1490 1550 
Gafota 350 360 355 360 365 370 375 Tohan 550 
Ćmielów 1550 ijfaniilit 1300 15*0 1800. Niemo
to vrski 725 800 750 803 Oikos 8000 S300 8400 8200 
8350, Parowozy 875 900, Pezet 400 450 375, Sier
sza g. 14500 15600 14250.

OBRÓT W  AKCJACH N IEKOTOW ANYCH.
Azot 800 775 750 25 Akumulator 909; Brug- 

ger 1200 1225 1300 nf. 1150 Chybie 13000 13500 
14000. drob. 14300, Czechowice 280 290 300 Eleklr. 
n. S. 275 250 240 230 Gazolina 2600 2400 2300 
2350 2250 2200 2100 Gazociągi 675 700 725 750 
650, Forestn 775 900 950 975 1000 Jaworzna setka 
5200 a 25 55000^56000 . 570G0, 57500 53000 Ja
worzno drobne 65000 66000 670Ó0 68003 69000, 
Gazjy.47000 49000 50000 51030 51500 52000 5.2500, 
Len 1900 1950 2100 2050 2000 Lesienice 1803 
1850 1875 1900. Lokomotyw}' 1050 1000 1025 975 
1000 Mąchlejd 1000 975. Nitrat .,450 425 430 14°, 
Olkusz 100U 1050 1150 1300 1250 Radziwiłł 1850 
1800 1825, Schon 125000, Szkło w Kr. 1500, Ter
pentyna 150 e.v, Zgierz 800 750, Bank Ziemian 100.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Przy licznym udziale ogólny -obrót około 60 

ton. Transakcje w zycje, owsie i hreczce. Podaż 
przewyższa JSfPbfr :ebowanie, z Wyjątkiem jęczmie
nia browarnianego który fest silnie poszukiwa
ny. ” a ogól ruch slaby. -Tendencja chwiejna,— 
Usposobienie wyczekujące.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa. (Tel. wł.) (G ) Waluty i JewJży 

zagr. utrzymali się mniejwięcej na poziomie wczo
rajszym : dobr 6.350—6.0 T, akcje \|śftód obcolów 
bardzo ożywionych notowano po kursacii silne 
zwy żkowycS.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Cerata. 290, 305. Ssde potasowe 7000, 7200. 

Kijowski i jfcholdj 4500, 5000. Spi-es 2000 1800. 
Puls 515, 580, 550. Wildt 525, 700. C ho do rów

7500, 9000IS8600. Czersk 975, 1200, 1000. Go
sławice 1750, 2000, 1900. Michałów 1750,2150, 
2000. Warsz. To w. fabr. cukr. 8350, 7700,7900. 
Firlej 300, 410. Łazfy po 250 sztuk 280, 290. 
Drzew, przem. bandl. 800, 880. Warsz. Tow. kop. 
węgla 8200, 9500, 10200, 9500. Cegielski 1025. 
Fitzner i Camper 8000 8600. Lilpop. Rau i 
Low. 1250, 1025. 1100. Modraejów 18200, 176G0, 
b. 19000. Norblin 1500, 1750 1600, 8200, 2100. 
Grtwein 895, 750. Ostrowieckie 23000, 280C0, 
25500. Parowozy 900, 775, 825, Pocisk 800,
900, 850. Rohn i Zieliński 900. Rudzki 3100, 
2650, 2700, 2900, -3500. Starachowice 5600, 5900, 
5800. Trzebinia 8500, 8600. Unja 8500, 8600. 
Ursus 1000, 1500, 1450. Zieleniewski 27000, 
30000, 28250. Zjedn. masz. 400, 650. Zawiercie’ 
540, 550 mil. Żyrardów 500, 520 mil. Belpcl 
125, 90. Borkowski 1450, 1600. Bracia Jabłkow- 
cy 380, 410, 400. Skup skór 125, 150. Synd. 
roln. 1900, 2300, 2150. Tkanina 155, 160 Że
gluga 300, 385, 345. Zach. Tow. 330. Ćmielów 
1650. Elektryczność 2800, 2600, 2625. Polskie 
Tow. elektr. 360, 400, 375. Mirków 475. Klu
czewska fabr. 1700. 1525 1675. Polski Krzem, 
bork. 210, 225. Nafta 950, 900 930. Poiski przem. 
naft 1400. 1425. Nobel 1800, 1700, 1550 1625. 
Lenartowicz 175, 245, 230. Pustelnik 900. S i
ła i Światło 1750, 1400, 1575. Spirytus. 5200, 
5100, 5400. Haberbusch 6000 7500, 7200. Pol
ski Lloyd 580, 500. Brom  Boveri 2075. Suche
dniów 4000. Leszczyński 8500. Szimilin herbata 
185, 220, 200. Mlynotwórnia 1300, 1350. Strom 
18000. Lamberd 130, 260. N

h i r c a  g i e ł a y  lw o w s k ie j .
Kursa walut 

I\ urj er, " =  żądają, •T — transakcje. Zresztą: plącą. Lwów — dnia 20 grudnia 1923 Warszawa 
dnia 20 grudnia

Kraków 
dnia 20 XII.

Ziirreh 
dnia 20 XII.

Berlin 
dnia 17 XII.

20
grudnia

20
grudnia

Lwowski
A) Akc. Bank. B) Akc przem. Nr. 299 Gotówka | Dewizy D e w i z y

100 Mk. poi. — 100— 0-000-0 0000
Akc. Związk. . 30000 [Górką 30000Ó00 1 funt. ang. 2626000- 2773500 25 04 18354000
Dyskont Lw. . — Oikos . . . T 8400000 lOOfrs. fran. 3130000— 3290000 29-77 221445
Handl. Pozn. . 1700000 Parowozy . T 890000 10O fr. szwaj. 1063000-1107000 100-00 730110
Hipot. akc. . . 1450000 Patrja 32000 100 fre; belg. 2840000- 2900000 26 25 1921180
Hipol. zemel. . ,30 0 Pezet . . . T 450000 100 K czesk. 177000 -184200 16-61 125685
Mał5po'ski . . 1400 IU0 Pocisk . 625000 100 K węg. —■■— -■0003 000
Pewszechnv . T 130000 Pol. Glob 100900 100 K austr. 8405-8940- — •0080 59850
Przem  vsłow v. r 865000 Pol, Nafta . . T 1300000 100 M niem. 00000-00000 __ 100-00
Ziemski kred. T 380000 Pol. Tow. Bud. T 255000 1 Dolar am. 6040000— 6350000 5-73 4189500
Ii) Akc. przem. Pol. Tow. H. . T 5=0000 100 Lir wl 275000-275000 24-77 183540
Hrowcr Lwów/ ,3,0=0 J100 Kakszawa . T 850 000 l 1 0 Lei rum. 000- <'P0 2 97 00 Oj
GliodoPów . 9250000 Siersza el. . 35 i :00 1 uufff. hol 23250UO—23250 21800 1596000
Larpalit 1800000 Gór. Siersza . 14500 100 10Q K norw. 36 00 430420
U mi-i Rv 1550000 Tepege . . . T 5200000 100 K duńsk. — .— 101 -75 748125
Fortland z S. . — Tespe sól pot. T 9150000 100 K szw. 150 50 1105230
Galicia . . .

T  37ÓOOO
Zieleniewski . 
Żegluga poi. .

24500000
110000 UWAGA: „f-“ oznaeza kursa poprzednie.
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in“ $ piątek 21. bm. przedstawienie kinowe dopiero od godz wpAl do szóstej po poliran.
LU kto nie miał sposobności podziwiać rywalizacji dwóch kobiet w przepięknym dram, „BŁĘDNF OGNIE" niech spieszy.

N A  G W IA Z D K Ę  I  N O W Y  R O K  1 
li a i « l  y *lr,0 Magazyn Konfekcji Damskiej „ F a r  j  t a a k a “ , L»0v», Pańska 22 ta rafy!

„Sport“ dwutygodnik ilustrowany, pod re
dakcją, pj-of. W atka we Lw ów ®  (ul. Zimoro-.

Ustawa nakazuje ob liczyć ' Wartość przed
miotów majątkowych i (długów wedle icn prze
ciętnej wartości obiegowej,, jaką posiadały w 
dniu 1. lipca 19*23 r., waroości te należy podać 
w  markach polskich. Przepis ten jednakże nie 
pozw ali podatnikom na dowolne 'szacowanie swo
jego majątku i długów. Szacunek do każdego 
rodzaju majątku winien [być podany 'na oddzielnej 
karcie.

A ) Posiadłość gruntowa pOza obrębem miast 
(granice miast należy przyjąć podług stanu w 
dniu 1. lipca 1923 r.) szacuje się w zależności 
iod c kr egu ekonomicznego, w  jakim jest położo
na i iod klasy dobroci gruntów. Lasy, wody, 

. przynależność do gruntu (serwitutu), inwentarz 
'żyw y i martwy, oddalenie od fcoleji, od miasta 
Wzgl. od oiieiscoYcości klimatycznej lub zdrojo
wej wpływa na wymiar podatku Zniszczenia 
wojenne uzasadniają specjalną 'zniżkę szacunku.

B) Place niezabudowane i budynki szacuje 
się w zależności od ilości mieszkańców w  m ie
ście, położenia placu (6 grup)/ przeznaczeina 
mezćibudowanego placu (naprz. na skład), ilości 
ubikacji w  budynku, materjału budon lanego, 
stanu i wykończenia budowli.

C) Przedsiębiorstwa handlowe i przemysło
we szacuje się w  zależności od tego, czy prowa 
dzą, czy niepruWadzą ksiąg handlowych. War- 
tuść pierwszych oblicłsa isię na podstawie bi- 
■aasu t. zw. statystycznego, oporządzonego na 
d. 1. lipca 1923 r. Jest to bilans, wykazujący 
rzeczywistą wartość tw odnośnym czasie akty
wów i pasywów przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorstwa, nieprowadząoe prawidło
wych ksiąg handlowych, |szar.uje się na podsta
w ie wielokrotności oorotu osiągniętego w  I. pół
roczu 1923 r.

D ) Majątek w feapitahjuh i prawhcb oraz
/ F ) Inne przedmioty (szacuje się podług war

tości obiegowej, w zależności od pomieszczenia 
i t. p.

Zeznania tej kategoiji płatników przedsta
wiają właściwie bilans istaty styczny na d. 1. 
lipca 1923 r. J>o zeznania należy dołączyć w y 
kazy usprawiedliwiające pozycje zeznania.

Każde zeznanie winno być należycie pod
pisane. Za świadomie nieprawdziwe zeznania, 
prócz grzywny grozi kara pozbawienia Wolność1' 
do 6 miesięcy.

SPORT.
Sekcja Narciarska 'Akademickiego Związku 

Sportowego we Lwowie przyjmuje wpisy na se
zon 1923/24 w  lokaia A. Z. S. (Łozińskiego 7) 
w  poniedziałki, czwartki, i piątki od 6— 7 w ie
c/oram. brzy wpisie należy załączyć fotografię, 
gdyż legitymacja uażną jest tylko z fotografią. 
Wkładka wynosi obecnie 100 tys*ęcy mkp. za 
(Siły7 sezon. Według (statutu członkami sekcji 
prócz studentów (tek), nflbgą być uczniowie gim
nazjalni i wszyscy inni z wyższem wykształce
niem  Sekcja dostarcza (swoim cżłonkom sprzę
tu narciarskiego na dwumiesięczny kredyt z 
10-proc opustem od cen sklepowych. W  bie
żącym sezonie urządza [sekcja dwa kursy nar
ciarskie dla początkujących, z  tego jeden we 
Lwowie, a drugi w  Sławsku, gdzie w schroni
skach ma seircja [zapewnione daleko idące zniżki. 
.Terminy tych kursów będą osobno podanej do 
wiadomości.

Kurs narciarski. Karpackie Tow. Narciarzy 
urządza kurs jazdy na nartach dla początkujących 
we Lwowie. Pierwszy wykład cdbęd/ń? się w piątek 
21 bm'. o Igodiz. 7 (wieczorem w sali Iow. Gospodar
czego Kopernika 20. Zgłoszenia tamże, przed wy
kładem.

Drugi kurs jazdy na nartach dla początkujących 
odbędzie się w Sławsku po świętach Boż. Nar. 
Zgłoszenie w lokalu Twa ul. PodleWskiego 7 w 
piątek od 7—8 wiecz.

w icza 1. 15) w y  szedł z (druku z  artykułami Hen
ryka Zbierzchowskiego, Ad. Nechaya, Stanisława 
Wąsylewskiego, Dr. Komana Kordysa, Juljana 
Ejsmonda, Fel. Sterby. Nadio zawiera ten numer 
bogaty dział hipiki, (myślistwa, piłki nożnej, spor
tów zimowych, rozmaitości, tudzież rozkład jaz
dy kolej o wiej ważny dla turystów i narciarzy. 
Numer zdobi 10 pięknych zdjęć z Alp, Karpat i 
Tam

Prenumerata na styczeń 1924 i. wynosi 
400.000 mk. ,,Sport" jest jodynom kresowem pis
mem sportowem, godnem poparcia.

Wycieczka narciarska do Tuchli. Sekcja nar
ciarska LKS. Pogoń urządza ' dwie wycieczki do 
Tuchli, Pierwsza wyruszy w  sobotę 22 bm. o godz. 
16'55 wieczór, z dworca głównego. Powrót w nie
dzielę o godz, 22-giej wieczorem,. Następna wy
ruszy we wtorek 25 bm. o godz. 16'55 podobnie

niale. Zgłoszenia na noclegi w własuem sclir ni^kU1 
przyjmuje się każdorazowo na dworcu

Przyjazd F. C Barcelony do Czechosłowacji 
l Węgier. Wezesnąyćosną 1924 r. Barcelona wy
biera się na tourne do ę^choslowacij’ i Węgier. 
W  programie zawody z Mackabi w Bernie mor., 
ze Spartą w Praidfzjej i z fiiErzem Węgier M. F. ,K. 
w Budapeszcie. (P. Z. P. Ny powinien poczynić 
starania o sprowadzenie te£że drużyny do Polski, 
zwłaszcza, że w  tym wypadku, zadanie ma ułatwić-' 
ne).

Wyjazd1 Sp.”riy preskiej da Ameryki,' skończył 
się fiaskiem z powodu sprzeciwu Amatorskiej ko
misji Cz. S. Związku Piłki Nożnej.

J \ a  d r z e w k o !
Żarów ki choinkowe po cenach fabrycznych

fsi „Koułafef4
Pfl. W lagassy i S k a , Lwów, Syktuska 1*4.

jak pierwsza. — Wobec bajecznych warunków 
śniegowych obie wycieczki zapowiadają się wspa-

06ŁOSZEHIA.
KRYMKI

/
N IT K I !

KANGURY
W YTWORNI A WYROBOW KUŚNIERSKICH

U  K U F F B F *
I>wów, R y n e k  4 1 .

oo 15-24 o 2!)0f0 taniej z cen wystawowych
poleca

Dom Konfekcyjny „ P R E M I E  R “
— Lw ów , Ul. S łowackiego 2, (naprzeciw głównej poczty) —  

eleganckie ubrania
palta

lsurtfei
1671 i  r a g l a n y .

ina

Nauka i wychowanie, 

w  F » i s ~ s r
na 1} Kursa handl. dla do
rosłych, 2 ) pisania na ma
szynach (6 system ów metoda 
10 pale.) p rzy jm u ją  do a. sty
cznia od 10-12-ej i 5-7-ej 
Konc. przez Mim,sl. KURStł 

HANDLOWE. 5337 
Z. OLSZEWSKIEGO, Lwów  

Kurkowa 38.

Posady i prace.

RzadCa-ekonom poszukuje
pomady zaraz lub od 1. 

stycznia 1924 na ordynację, 
sam owładnego łub  pod kie
runkiem  dyspo iyc ji, jest w  
sile w ieku, Polak z długole
tnią praktyką szkołą rolniczą, 
obzna jon rony  w e  wszystkich  
gałęziach gospodarskich. Zgło
szenia do F irm y S ilw in ia  
w  W ygodzie  poczta loco obok  
Doliny. 5342

Czas odnowić 
przedpłatę.

i
4
4
4
4
4
4
4
4
4
f i '

/ I f li w i n r a ;
anstrjuckie

w ę g i e r s k i e

francuskie
h i s z p a ń s k i e

włoskie
greckie

i iime
poleca 5341

od r. 1880 istniejąca fi-m a

E d m u n d  R l i B D L
w e  L w o w i e  —  u l .  H i  k t o  w i s  k i e g o  3 .

X o w o o tworzony  m a g a z y n

konfekcji męskiej i dziecinnej §
poleca kartk i skórzane z futrem  lub  bez D t a r f f l l l f i S  i  O .  P a i l C e r  

w  w ielk im  w yborze  oraz r a g l a n y  zi- J ^ w o w  Pasaż Młkolascha A -. 
m owe, jak o  też u b rań '9 po cenach kon i... (wejście gł. bram ą po stronie lewej).
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WIDAĆ JAR NA DŁONI
że w  dzisiejszych czasach drożyzny wybierać należy przy zaKupnie obuwia tylKo najlepszy towar. Buciki 
firmy „SALAMANDRA*1 zdobyły sławę światową. J«rStto w cełem słowa zńaczeniu najcenniejsze obuwie, 

jakość jego bowiem przewyższa cenę. 
Uprasza się zwrócić uwagę na wystawione w oknie wystawowem naszego magazynu liczne modele bucików  

damskich i męskich.

„SALAMANDRA“ TSTSSt&t’ Lwów, ul.Legjonów 11
188

„ K S IĘ G A R N IA  N A U K O W A 14
Pol. To w. Pedagogiczne Lwów. — — M. Arct, Warszawa

Lwów; Hotel George’a. Filje: Równe-Drohobycz,
P O L E C A  M B H H K m m n n m n m

NOW OŚCI N A  G W IA Z D K Ę
Ceny zasadnicze: 

CORONINI. Pcdro, tłum. z tran. Nittmanowej
z iluslracj., opr. . . . . .  3‘50

GOULD. Gwiazda przewodnia, opr. . . 3.50
DASZYŃSKA. Choinki czarodzieja Bardy, z barw.

ilustracjami . . . . .  5.—
GRABOWyKI. Finek z ilustr. opr. . . . 3-—
PORAZIŃSKA. W  Wojtusiowej izbie z rysun

kami opr. . . . . . .  350
RYBOWSKI. Baśni ludu polskiego z rysunka

mi, opr. . . . . . 3-—■
SATURSKI. Samolotem do Nowej Gwineji

z ilustr., opr. . . . . .  3‘—
SZELBURG OSTROWSKA. Królestwo bajki, z ry

sunkami, opr. . , . . . 4'20
SZELBURG-OSTROWSKA. Ogród króla Marcina

opowieść czarodzieja z ilustr. opr. . . 3-—
W IS ŁA W A . Gdy zagrzmiał złoty róg, opr. . 3 —

DLA DOROSŁYCH:
ASNYK. Pisma 3 tomy, opr.
BRYŁA. Daleki wschód, bog. ilustr. 
CHŁĘDOWSK1. Ostatni Walezeusze, opr. 
DUNIKOWSKI. Rzeźba współczesna, wydanie 

wytworne, opr. . . . . .
FŁI .DMAN Współczesna literatura, opr. 
LEONARDO DE VINCI. Pisma wybrane, 2 to 

my, opr. . . . . . .
ŁOZIŃSKI. Życie polskie, ilustr. opr. . .
PRUS. Faraon, wyd. wytworne, z ilustracjam' 

Holewińskiego, opr. .
W ASYLEW SKI Portrety Pań, wyd. wytw. opr. 

„ Sztambuch skarbnica roman
tyzmu, opr.

W ILDER. Grafika, opr.

20  —  

4 —
25‘—

16 ’  —

25-— 
40 —

60 — 
36 —

6 —  
20 - —

do cen powyższych dolicza się 2 )%  dodatku drożyźnianego.

V

1609

p i e r w s z o r z ę d n y c h  kopalń Koncernu

„C E S A R A  W O L L H E 1M A11 

„ K A R B O “
dostarcza po cenach kopalnianych 1683

S. z o. p. LW Ó W  ul Koper- 
— nika 19. telefon 868. —

Najsolidniej
N a j  t a n i e j

s p r z e d a ,  j e
1693

„ F U T R H “
„GRONOSTAJ**

Lwów. Akademicka 8 .

Pracownia tai
S. EISKSEftiA Lwów SzeptycKicii22.
przyjmuje wszelkie roboty w zakres ten wchodzący' 

po cenach najniższych. 1677

Różne.

Chora nauczycielka na za
wrót głowy, reum atyzm , 

bez pensji, bez rodziny i bez  
środków  do życia nie może 
otrzym ać posady. U prasza  o 
doraźną pom oc w  odzieży  
ciepłej, o obuw ie, bieliznę lub  
datki. Łaskaw e zgłoszenia  
przyjm ie admin. „K urje ia  
Lw ow sk iego ". 5277

Unieważniam skradzioną
' książeczkę w o jskow ą w y 

płacą przez P. K. U. Przem yśl 
na nazw isko Maksem A n 
drzej. a333

Drakiem A. Goldmana, Sykstuska 19. Tel. 374. Dupowieuz air, redaktor: Tadeusz Stroiński.


